UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /SGTVT-QLGT Quảng Ngãi, ngày 28 tháng 6 năm 2024

V/v thực hiện nhiệm vụ của UBND

tỉnh giao tại Công văn số

3329/UBND-KTN ngày 26/6/2024

Kính gửi: Ủy ban Nhân dân tỉnh Quảng Ngãi.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 3329/UBND-KTN

ngày 26/6/2024 về phê duyệt Phương án trục vớt Đoàn lai kéo, gồm tàu kéo LA-

06695 bị chìm và sà lan LA-06883 bị lật úp; theo đó, UBND tỉnh giao Sở Giao

thông vận tải nghiên cứu, tham mưu UBND tỉnh các nội dung theo đề nghị của

Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi tại Công văn trên theo quy định. Hoàn thành

chậm nhất ngày 30/6/2024; sau khi nghiên cứu, Sở GTVT xin có ý kiến như sau:

Theo đề nghị của Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi tại Văn bản số

503/CVHHQNg-TTATANHH ngày 24/6/2024 về việc đề xuất phê duyệt

Phương án trục vớt Đoàn lai kéo, gồm tàu kéo LA-06695 bị chìm và sà lan LA-

06883 bị lật úp (có kèm theo Phương án trục vớt phương tiện LA-06695 và

phương tiện LA-06883 bị chìm trên vùng biển tỉnh Quảng Ngãi; tuy nhiên, qua

kiểm tra thì không có phương án nêu trên gửi kèm). Để có cơ sở tham mưu triển

khai nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh, ngày 28/6/2024, Sở GTVT đã có

Văn bản số 2107/SGTVT-QLGT gửi Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi và Công ty

TNHH MTV Minh Linh về cung cấp hồ sơ Phương án trục vớt Đoàn lai kéo,

gồm tàu kéo LA-06695 bị chìm và sà lan LA-06883 bị lật úp.

Sau khi cơ quan, đơn vị nêu trên cung cấp hồ sơ Phương án trục vớt Đoàn

lai kéo, gồm tàu kéo LA-06695 bị chìm và sà lan LA-06883 bị lật úp, các tài liệu

có liên quan, Sở Giao thông vận tải sẽ tổ chức mời các cơ quan, đơn vị có liên

quan (như: Cảng vụ Hàng hải Quảng Ngãi, Bộ đội Biên phòng tỉnh, Bộ Chỉ huy

Quân Sự tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Lý Sơn, Công an tỉnh

(vì vụ việc đang trong quá trình điều tra),…) để họp bàn các giải pháp triển khai

thực hiện việc trục vớt. Sau khi các thành viên tham dự họp trao đổi, thống nhất

phương án trục vớt thì Công ty TNHH xuất nhập khẩu Ngọc Hoa (sau đây gọi

tắt là đơn vị trục vớt) phối hợp với Công ty TNHH MTV Minh Linh để hoàn

thiện phương án trục vớt Đoàn lai kéo, gồm tàu kéo LA-06695 bị chìm và sà lan

LA-06883 bị lật úp theo ý kiến thành viên dự họp gửi Sở thì Sở Giao thông vận

tải tổng hợp, tham mưu giải quyết theo quy định tại khoản 2 Điều 13 Nghị định

số 05/2017/NĐ-CP ngày 16/01/2017 của Chính phủ quy định về xử lý tài sản

2

chìm đắm trên tuyến đường thủy nội địa, vùng nước cảng biển và vùng biển Việt

Nam.

Vì vậy, để đảm bảo thời gian thực hiện nội dung theo chỉ đạo của UBND

tỉnh tại Văn bản số 3329/UBND-KTN ngày 26/6/2024, Sở Giao thông vận tải

kính đề nghị UBND tỉnh cho phép Sở Giao thông vận tải điều chỉnh thời gian

thực hiện nhiệm vụ theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 3329/UBND-

KTN ngày 26/6/2024 đến ngày 20/7/2024.

Kính đề nghị UBND tỉnh xem xét./.

  Nơi nhận:  GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo Sở;

- Lưu: VT, QLGT.tvtri.117

Nguyễn Phong

		2024-07-01T14:58:46+0700
	Nguyễn Phong

		2024-07-01T15:17:33+0700

		2024-07-01T15:17:33+0700